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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Эффективное государственное

управление подразумевает способность власти отвечать на запросы общества и,

вызывая доверие населения, сохранять независимость от групп интересов. Во

многом обеспечить участие населения в управлении государством призвана

система общественного контроля. Контроль помогает выявить факторы,

влияющие на ту или иную деятельность, способен помочь подготовиться к их

проявлениям, своевременно на них реагировать. Именно контроль помогает

скорректировать планы развития, выявить ошибки и оперативно их устранить.

В современном российском законодательстве под общественным

контролем понимается «деятельность субъектов общественного контроля,

осуществляемая в целях наблюдения за деятельностью органов государственной

власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных

организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с

федеральными законами отдельные публичные полномочия, а также в целях

общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых ими актов

и принимаемых решений»1.

В условиях изучаемого в данной диссертации периода был сформирован

так называемый народный контроль, включавший в себя черты и общественного,

и государственного контроля. Знание исторического опыта деятельности органов

контроля в СССР актуально хотя бы в силу того, что и сегодня своевременны

задачи выявления резервов и повышения эффективности производства,

рационального использования трудовых и материальных ресурсов, борьбы с

бесхозяйственностью и расточительством, защиты прав граждан со стороны

должностных лиц.

Большое значение имеет опыт включения молодежи в осуществление

контрольных функций. Рассматривая молодежь как инновационно-мобильную

1 Об основах общественного контроля в Российской Федерации : Федеральный закон № 212-ФЗ

от 21 июля 2014 г. // Российская газета. 2014. 23 июля.
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социальную группу, которая, тем не менее, в реальных современных условиях мало

связана с производственной сферой, считаем особенно важным исследовать опыт

трудовой деятельности молодежи СССР.

Объектом исследования являются комсомольско-молодежные объединения

второй половины 1950-х – 1960-х годов.

Предмет исследования составляет практика участия молодежи в системе

общественного контроля. При этом учитывается специфика советского опыта

государственного строительства, состоявшая в совмещении идеи общественного

контроля с государственным контролем.

Хронологические рамки исследования охватывают период второй

половины 1950-х – 1960-е годы. Данный отрезок совпадает с историческим

периодом, называемым обычно «оттепелью». Начальная граница исследования

связана с XX съездом КПСС (1956 г.), ускорившим процессы относительной

либерализации и демократизации в обществе. Верхняя граница относится к

завершению восьмой пятилетки (1966 – 1970 гг.). Именно в это время комсомол

принимал наиболее активное участие в реализации политики государственного и

общественного контроля послевоенного СССР. Была выдвинута идея превращения

пролетарской демократии во всенародную социалистическую демократию:

«Каждый советский человек должен принимать активное участие в управлении

делами общества. На первый план выступает вопрос о государственном, партийном

и общественном контроле сверху донизу и снизу доверху»1.

Территориальные рамки исследования охватывают весь Советский Союз,

при этом наибольшее внимание уделяется европейской части РСФСР. Благодаря

региональной локализации объекта изучения сделаны выводы по ряду частных

вопросов. Использование общесоюзного материала помогает рассмотреть

деятельность комсомола во всем её многообразии. Вместе с тем организационная

структура и стиль работы молодежного союза были схожими в большинстве

регионов.

1 Материалы XXII съезда КПСС. М., 1962. С. 105.
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Степень изученности темы. Научные работы, в которых рассматривается

тема участия молодежи в общественном контроле, можно разделить на две группы.

К первой группе относятся работы, написанные в советский период, начиная со

второй половины 1950-х годов и заканчивая 1991 годом. Как правило, история

ВЛКСМ, созданных им подразделений подавалась как непрерывная череда побед,

ошибки и проблемы замалчивались.

В тематическом сборнике, изданном Свердловским обкомом ВЛКСМ, было

приведено типовое положение о работе контрольного поста, разработанное

кафедрой политической экономии Уральского Государственного университета

имени А. М. Горького1. В работе В. Глушковой освещалась деятельность

контрольных постов на Горьковском автомобильном заводе2. Авторами данных

работ отмечались только положительные моменты в деятельности комсомольцев.

Участию комсомола в контрольной деятельности в конце 1950-х годов

посвящены работы инструктора ЦК ВЛКСМ Н. Карпова3, сборник «Легкая

кавалерия наступает»4. Данные труды, написанные современниками, содержат

информацию о создании движения, мотивации участников, первом опыте работы.

Уже в начале 1960-х годов появились первые труды по истории

«Комсомольского прожектора». Их авторами были председатель Центрального

штаба «Комсомольского прожектора» Ю. В. Торсуев5, его заместитель

В. В. Голубовский6. В. Синельников помимо описания работы подразделения

привел краткую летопись его становления7. Для данных трудов характерно

использование нормативных документов и значительное количество приведенных

примеров успешной работы «прожектористов». В некоторых изданиях отчеты и

1 Контрольные комсомольские посты. Свердловск, 1950.
2 Глушкова Н. К. Комсомольский контрольный пост действует. М., 1958.
3 Карпов Н.«Мы – «легкая кавалерия» // Молодой коммунист. 1957. № 11. С. 50 – 56.
4 «Легкая кавалерия» наступает (Об опыте работы «Легкой кавалерии» Котовского района,

Одесской области). Одесса, 1957.
5 Торсуев Ю. В. Все резервы – на службу коммунизму! // «Молодой коммунист». 1964. № 2. С. 32

– 45.
6 Голубовский В. В., Овсянников Л. Н. Пароль КП. М., 1964; Голубовский В. В., Овсянников Л. Н.,

Тарасов Е. Не жди мандатов. Книга в помощь комсомольцу – «прожектористу». М., 1967.
7 Синельников В. М. «Комсомольский прожектор». М., 1973.
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донесения с мест были литературно обработаны для облегчения понимания

читателями1. Издавались сборники, состоящие из рассказов начальников штабов и

отрядов «Комсомольского прожектора»2.

Участие комсомола в движении за технический прогресс рассматривалось в

работах В. И. Лукьяненко3, В. С. Шамраева4, А. И. Коган5. В данных трудах

анализировалась роль «Комсомольского прожектора» в рационализаторской

работе, внедрении НОТ (Научной организации труда). Авторы собрали богатый

фактический материал, но освещались только положительные аспекты

деятельности комсомольцев. Однозначно позитивно оценивалась роль партийных

организаций в руководстве подразделениями «прожектористов»6.

В 1990-е годы к изучению молодежного движения заметно снизился.

В. К. Криворученко скептически оценивал деятельность общественного контроля.

По его мнению, в условиях «затратной экономики» сэкономленные комсомольские

рубли терялись на фоне пущенных «на ветер» миллиардов7.

В последние годы появились работы, анализирующие деятельность

контрольных комсомольских подразделений в различных отраслях экономики. На

1 Дюнин В. М. Ярче свети, «Комсомольский прожектор». М., 1962.
2 Лучи проникают всюду (Очерки о работе КП). М., 1963.
3 Лукьяненко В. И. Участие комсомольцев и молодежи в работе органов народного контроля //

Труды Иркутского института народного хозяйства. Выпуск 1 (8). Серия общественных наук.

Иркутск, 1966. С. 180 – 191.
4 Шамраев В. С. «Комсомольский прожектор» в борьбе за технический прогресс в годы

семилетки. 1959 – 1965. // Из истории борьбы КПСС за победу социалистической революции и

построение коммунистического общества. Сборник аспирантских научных статей. Выпуск II. М.,

1971. С. 51 – 72.
5 Коган А. И. Деятельность Горьковской областной комсомольской организации в

осуществлении ленинского принципа вовлечения масс в контроль за производством // Ученые

записки Горьковского государственного университета им. Н.И. Лобачевского. Серия

историческая. Вып. 70. Горький, 1964. С. 74 – 95.
6 Базин М. А. Деятельность московской городской партийной организации по развитию

общественно-политической и трудовой активности рабочей молодежи (1959 – 1965 гг): автореф.

дисс. … канд. ист. наук. М., 1972; Зайниева Д. Ю. Деятельность КПСС по организационному

укреплению ВЛКСМ в период между XXIII и XXIV съездами партии (1966 – 1971 гг.): автореф.

дисс. … канд. ист. наук. М., 1977; Харитонов П. В. Деятельность Ленинградской организации

ВЛКСМ по повышению культурно-технического уровня рабочей молодежи (1959 – 1961 гг.):

автореф. дисс. … канд. ист. наук. Ленинград, 1968.
7 Очерки истории ВЛКСМ: в 2 ч. / науч. ред. А. А. Галаган, В. К. Криворученко. Саратов, 1991.

Ч. 2. С. 81.

[…]


кабинетов наглядными пособиями, кино- и диафильмами. В Салавате, Уфе,

Стерлитамаке «прожектористы» занимались оборудованием химических,

физических и электротехнических лабораторий. Многие приборы и плакаты

комсомольцы изготавливали своими силами. В некоторых училищах создавались

контрольные посты для наблюдения за правильным использованием оборудования

и экономным расходованием электроэнергии. В данной работе участвовали не

только учащиеся, но и комсомольцы базовых предприятий.

Отрядам следовало помогать в организации практики и производственного

обучения, проверять общежития, библиотеки, столовые, медпункты и т. д. Таким

образом, деятельность «прожектористов» далеко выходила за пределы классов и

аудиторий. Более того, участники «Комсомольского прожектора» в учебных

заведениях не ограничивали свою деятельность вопросами образования. В Ростове

комсомольцы вузов провели рейд для выяснения причин опоздания студентов на

лекции. Оказалось, что большая группа учащихся опаздывает из-за недостатков в

работе городского транспорта. «Прожектористы» проверили работу транспорта и

сделали ряд предложений по улучшению его работы в органы городского

партийно-государственного контроля.

Немаловажным направлением работы «Комсомольского прожектора»

являлись вопросы быта, отдыха и досуга учащихся. Комсомольцы Украины,

Азербайджана, Башкирии проверяли качество приготовления пищи в столовых,

условия хранения продуктов, культуру обслуживания. «Прожектористы»

уфимского училища № 2 в результате проверки выявили случаи хищения

продуктов питания. По итогам рейда директор училища наложил взыскание на

виновных. Впрочем, подобные проверки проводились нечасто, так как руководство

учебных заведений старалось не допускать комсомольцев к решению

хозяйственных вопросов.
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«Прожектористов» интересовали даже учебные программы институтов. Так,

в Ростове по настоянию комсомольцев была устранена параллельность изучения

учебного материала.

В школьных комсомольских организациях отряды «прожектористов»

контролировали соблюдение учениками правил поведения, состояние

общественного имущества и зеленых насаждений на улицах. Главная задача

школьного «Комсомольского прожектора» состояла в воспитании учащихся

активными гражданами. Среди младших школьников по примеру комсомола

возникло движение «Пионерский фонарик».

В «Заключении» подведены основные итоги исследования, сделаны

обобщающие выводы. Подчеркивается, что неудовлетворительное исправление

выявленных недостатков являлось главной проблемой контролирующих

комсомольских подразделений. Молодые люди не были допущены ко всем

документам и «теневым» вопросам. Отсутствие прочной связи с

правоохранительными органами приводило к тому, что многие обнаруженные

факты не расследовались. Комсомольцы не имели действенных «рычагов»

воздействия на руководство предприятий и учреждений (помимо гласности).

Руководство страны полагало, что причина успехов комсомольцев

заключалась в постоянном руководстве их деятельностью со стороны партийных

органов. Проведенное исследование показывает ошибочность подобных взглядов.

Реальную пользу приносили подразделения, в которых состояли инициативные и

сознательные молодые люди, помощь партии им нужна была лишь для

преодоления выявленных недостатков. Также доказана бесперспективность

принудительного привлечения молодежи к общественному контролю.

В отличие от контрольных постов участники «Комсомольского прожектора»

глубже вникали в суть проблем и активно искали пути их решения. Но и в 1960-е

годы имелось огромное количество недостатков, как бы лежавших на поверхности,

поэтому, как правило, у активистов не оставалось времени на решение более

«глубоких» вопросов. В целом административно-командная экономика оказалась

невосприимчива к инициативам комсомольцев. Чтобы реализовать предложения
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активистов, нужно было оперативно реагировать на их сигналы. Но в большинстве

случаев руководство предприятий не было заинтересовано в осуществлении

общественного контроля.

К концу 1960-х годов «Комсомольский прожектор» все больше превращался

в формально действующее подразделение. Огромная численность подразделений,

разветвленная организационная структура и детально разработанные инструкции

не могли скрыть факта падения эффективности работы «прожектористов». Резкая

критика недостатков сменилась тенденцией к «лакировке» действительности.

Направления работы «Комсомольского прожектора» с самого начала

отличало крайнее разнообразие: охрана социалистической собственности и борьба

с нелегальным производством, выявление неэффективных («лишних») учреждений

и должностей, осуществление государственных запретов и контроль за

соответствием расходов доходам граждан. В большинстве своем задачи

«Комсомольского прожектора» соответствовали специфике тогдашней экономики

и советской политической системы. Поэтому вряд ли целесообразно использовать

конкретные формы работы молодежного контроля изучаемого периода в

современных условиях. Более ценен опыт развития самоуправления в деятельности

«Комсомольского прожектора». «Комсомольский прожектор» продемонстрировал,

что в принципе возможно воспитание у молодежи хозяйственной инициативы,

личной ответственности, управленческих навыков.

Опыт молодежных объединений 1950-х-1960-х годов еще раз подтверждает

важность определения масштаба допустимых отклонений при осуществлении

контроля. Когда комсомол рьяно реагировал на несущественные отклонения,

система контроля фактически не помогала достижению целей. Сами контролеры в

данных случаях воспринимались в общественном сознании как помеха созиданию,

бездельники, лишь отвлекающие от полезных дел.

Следует отметить признаки конструктивности молодежного контроля:

выявив положительный опыт, молодежные объединения прилагали огромные

усилия к его распространению через комсомольско-молодежную печать и устную

пропаганду. Развитие гласности в сфере контроля вообще имело важнейшее
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значение. Несмотря на некоторые ограничения, результаты контрольных

мероприятий, как правило, доводились до сведения широкой общественности. При

этом все большую роль играли не только печать, но и радио, телевидение.

С помощью гласности комсомол формировал в общественном сознании

нетерпимость к коррупционному поведению, повышал доверие граждан к своей

деятельности и деятельности государственных органов, содействовал

предупреждению и разрешению социальных конфликтов.
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