ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Добросоцкого Николая Ивановича на тему «Молодежные объединения в системе государственного и социального контроля во второй половине 1950-х-1960-х гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

Диссертация Н. И. Добросоцкого представляет собой системное и детальное исследование истории осуществления молодежью контрольных функций в середине прошлого века. Актуальность обусловлена, во-первых, постоянно возрастающим в настоящее время интересом к истории государственного управления. Кроме того, активно развивается интерес к социальной истории. Таким образом, диссертация Н.И. Добросоцкого попадает в главное направление отечественной исторической и общественно-политической мысли.

Структурная композиция работы проста и логична. Разделённая на две главы с пятью параграфами в каждой, она отражает известную познавательную схему изучения исторических феноменов – от общего к частному. Первая глава посвящена рассмотрению форм молодежного контроля в обозначенный период. Во второй главе автор подробно изучает деятельность «Комсомольского прожектора» – наиболее массового и влиятельного молодежного объединения, выполняющего контрольные функции.

В целом Н. И. Добросоцкий успешно справился с заявленными задачами. По систематизации и сравнительному анализу имеющейся историографии автором проделан существенный объём работы. Собран репрезентативный комплекс опубликованных и неопубликованных материалов, составивших источниковую базу диссертации. Часть из них впервые вводятся в научный оборот.

Вполне корректно сформулированы актуальность, предмет и объект исследования, определена научная новизна исследования, его хронологические и территориальные рамки. Достаточно внятно определена методологическая основа работы. Решение поставленных цели и задач получилось достаточно убедительным. Выводы выглядят проверяемыми на основе совокупности привлечённых источников и не вызывают серьёзных возражений. Автор обладает необходимыми навыками научно-исследовательской работы и способен претворять их в практику конкретными историческими изысканиями.

Из пожеланий: в историографическом обзоре хотелось бы увидеть более подробный анализ защищенных в XXI веке диссертаций, анализирующих историю молодежного движения в 1950-1960-е годы.

Приведённое замечание не снижает высокой оценки исследования в целом. Автореферат полностью соответствуют требованиям п. 9-11 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.), а соискатель Добросоцкий Николай Иванович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидат исторических наук,
директор Государственного архива
социально-политической истории Тамбовской области
Дорошина Марина Михайловна
30.04.2020.

Адрес: ул. Интернациональная, д. 35, г. Тамбов, Тамбовская область, 392036.
Тел.: +7(4752) 71-43-59. E-mail: gaspito@arh.tambov.gov.ru